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ÚVOD

Úvodem bych se chtěla zmínit, proč jsem si zvolila téma: „Problematika testování

pohybových dovedností ve volejbale – podání“ a co tato práce bude obsahovat.

Při volbě svého tématu jsem chtěla určitým způsobem navázat na svou bakalářskou

práci, která se týkala diagnostiky volejbalových dovedností pomocí motorických testů.

V práci jsem se snažila nashromáždit co možná největší množství motorických testů,

kterými by se daly zkoumat herní činnosti jednotlivce ve volejbale. Proto se mi představa

zkoumání zápočtových testů v předmětu sportovní hry – volejbal, zamlouvala. Tento

předmět musí absolvovat studenti na Západočeské univerzitě v Plzni v prvním ročníku

bakalářského studia. I já sama jsem tento předmět plnila, a tak mě zajímalo, zda správná

technika souvisí s úspěšným plněním zápočtových požadavků.

Pro svou práci jsem si zvolila herní činnost jednotlivce – podání. Podání jsem si

zvolila proto, že je, podle mého názoru, jednou z nejpodstatnějších částí hry. Jak se

všeobecně říká: „U podání začíná hra“. Z vlastní zkušenosti vím, jak obtížné je naučit se

podávat do určitého území. Proto nás zajímalo, zda jsou testy koncipovány tak, že jde

pouze o náhodu, či o technicky zvládnutou činnost.

V teoretické části se budu věnovat jednotlivým rámcově vzdělávacím programům

pro střední školy a srovnáváním školních vzdělávacích programů. Dále se zaměřím na

přijímací řízení z volejbalu na vysoké školy a uvedu původní zápočtové testy předmětu

sportovní hry – volejbal. Zaměřím se také na správnou techniku podání a nejčastější chyby

provedení. Teoretickou část uzavírá vysvětlení kvalitativní analýzy.

V praktické části se budu věnovat postupu kvalitativní analýzy, tj. výběru expertů,

zvolení klíčových míst, videozáznamu zápočtových požadavků a jeho následné

vyhodnocení. Poté zde uvedu nově navržený zápočtový test pro podání a jeho následnou

kvalitativní analýzu.

V závěru práce se budu věnovat zhodnocení získaných dat a vyhodnocení výsledků,

které jsme při analýze získali.
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1 CÍL, ÚKOLY, OTÁZKY, HYPOTÉZY

1.1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem práce je na základě kvalitativní analýzy navrhnout nový či upravit stávající test

na zjištění úrovně volejbalových dovedností, konkrétně herní činnosti jednotlivce, podání.

Nově navržený motorický test bude následně realizován studenty 1. ročníku TVS/TVV na

Pedagogické fakultě ZČU v Plzni.

1.2 ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

1) Kvalitativní analýza

2) Analýza výsledků – původního testu

3) Návrh nového motorického testu (Úprava stávajícího testu)

4) Analýza výsledků – nového testu

1.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1) Souvisí splnění zápočtu v předmětu KTV/SH-volejbal se správným provedením

herní činnosti jednotlivce - podání?

2) Jaká klíčová místa byla při podání pro studenty nejnáročnější?

1.4 HYPOTÉZY

1) Předpokládáme, že spolu souvisí úspěšné plnění zápočtu v předmětu KTV/SH-

volejbal a správná technika provedení herní činnosti jednotlivce – podání.

2) Předpokládáme, že nejobtížnější u podání budou klíčová místa – úder (smečařský

luk, zastavení pohybu) a úder – paže, poloha míče při úderu.
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2 SEZNAM ZKRATEK A ZÁKLADNÍ POUŽÍVANÉ TERMÍNY

2.1 SEZNAM ZKRATEK

KM – klíčové místo (kritické místo)

TO – testovaná osoba

OOS – odbití obouruč spodem

OOV – odbití obouruč vrchem

PJV- podání jednoruč vrchem

ŠVP- školní vzdělávací program

RVP- rámcový vzdělávací program

TVS – tělesná výchova a sport

TVV – tělesná výchova pro vzdělávání

HČJ – herní činnosti jednotlivce

HK – herní kombinace

HS – herní systémy

2.2 ZÁKLADNÍ POUŽÍVANÉ TERMÍNY

2.2.1 EXAMINÁTOR

Examinátor je osoba, která provádí testování. (Měkota, Blahuš, 1983)

2.2.2 TESTOVANÁ OSOBA

Testovaná osoba je osoba, která se podrobuje testování. Tudíž je sama testována.

(Měkota, Blahuš, 1983)

2.2.3 VOLEJBAL

Volejbal vznikl v USA, kdy se W. G. Morgan rozhodl vytvořit bezpečný a

nekontaktní sport. Nechal se inspirovat prvky z ostatních sportů – basketbalu, baseballu,

tenisu a házené. První název používaný pro tento sport byl Mintonette. (Kenny, Gregory,

2006)
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Další název: „Volejbal“, byl odvozen z anglického slova volleyball (volley – vybírání

míče, odebírání míče a ball – míč). Český název pro tuto sportovní hru je odbíjená. Tento

název je však již zastaralý a dnes se nevyužívá. Ve své práci proto uvádím označení

volejbal.

2.2.4 MĚŘENÍ

Měření je jakési hodnocení, které je v oblasti kinantropologie celkem rozšířeným

diagnostickým prostředkem. (Čepička, 2005)

Je chápáno jako přikládání číselných znaků podle přesně stanovených pravidel,

kterými například může být vzdálenost, váha, věk, atd. Od měření by se měl odlišit tzv.

odborný odhad, který používáme tam, kde nejsou prostředky měření k dispozici. Jde

například o počet bodů v gymnastice, školní známky, atd. (Mencl, 1979)

Proces měření má tři základní složky: objekt a výsledek měření, určité

zprostředkující empirické operace. (Čepička, 2005)

2.2.5 KLÍČOVÁ MÍSTA (KRITICKÁ MÍSTA)

Klíčová místa (dále jen KM) lze najít v každé dovednosti a můžeme je

charakterizovat jako ta místa, která rozhodují v dané pohybové činnosti o její úspěšnosti.

Pro možnost využití kvalitativní analýzy je důležité znát rozsah (limity, pásmo) správnosti

kritických míst, který určuje, jestli daný výkon v pohybové dovednosti bude ještě úspěšný

nebo již neúspěšný. Nedílnou součástí KM je myšlenka správné sekvence, tj. seřazení a

jednotlivé vazby prvků dovednosti. Je žádoucí, aby KM byla vyjádřena v behaviorálních

výrazech, což ovšem není ve všech případech možné. KM se mohou týkat také celkového

výkonu a znalosti jeho průběhu a výsledku. (Süss, Matošková, 2003)

2.2.6 TESTOVÁNÍ

Testy jsou určitými indikátory (ukazateli) motorických schopností. Další možností

je, že test je jakási zkouška (schopností, zdatnosti,…).

Testování znamená: a) provedení zkoušky ve smyslu procedury b) Přiřazování čísel,

jež bylo pojmenováno měřením. (Měkota, Blahuš, 1983)

SEZNAM ZKRATEK A ZÁKLADNÍ POUŽÍVANÉ TERMÍNY

7

2.2.7 KORELACE

Síla statistické závislosti. Korelační koeficient, je číselný index, který vyjadřuje do

jaké míry, spolu souvisí dva jevy. Jak změny jednoho jevu provází změny jevu druhého.

(Mencl, 1979)

Korelační koeficient nabývá hodnot 〈 〉 a značí lineární vztah. Mezní

hodnoty 1 a -1 značí absolutní závislost, hodnota 0 značí absolutní nezávislost.

Pro výpočet korelačního koeficientu můžeme použít Pearsnův koeficient součinové

korelace či Spearmenův koeficient pořadové korelace. (Bursová, Čepička, 1998)
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 RÁMCOVĚ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM - VOLEJBAL NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

Tato kapitola se bude zabývat rámcově vzdělávacími programy na středních školách,

konkrétně zařazením volejbalu. Jelikož jednou z otázek, které jsme řešili, bylo, zda jsou

studenti připraveni ze středních škol na přijímací zkoušky, případně na budoucí studium

na škole se sportovním zaměřením, zkoumali jsme, jak je výuka volejbalu uvedena v RVP.

V rámci mého zjišťování informací jsem se zabývala RVP pro Gymnázia, Obchodní

akademie a Zemědělské školy. Tyto programy se příliš neliší, avšak určité rozdíly zde

nalézt můžeme, proto jsme se je rozhodli uvést.

3.1.1 RVP PRO GYMNÁZIA


[…]


které zápočet nesplnily, platí, že u nového testu jich bylo více, než u testu původního.

Proto by se dalo říci, že technická úroveň HČJ podání je u studentů na velice nízké úrovni.

S experty jsme se však shodli, že technika volejbalových dovedností u studentů prvního

ročníku TVS a TVV v akademickém roce 2014/2015 dosahuje nižších hodnot, než u

studentů v akademickém roce 2015/2016. Domníváme se tedy, že pokud by studenti

v předchozím akademickém roce (2014/2015) plnili zápočtové požadavky s novým

testem, dopadli by hůře.
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Když bychom se zamysleli nad tím, jak moc připraveni jsou studenti na ZČU, obor

TVV a TVS z hlediska volejbalových dovedností, přišli bychom na to, že pokud příprava

není v jejich samostatné režii, připraveni nejsou. Jak jsme se dozvěděli od vyučujících,

pokud student není aktivním hráčem volejbalu, nebo sám nepožádá o pomoc, připraven

není. U přijímacích zkoušek na ZČU je vidět, že i celková úroveň pohybových dovedností je

rok od roku nižší. Myslím si, že pokud se člověk rozhodne studovat obor zaměřený na

sport, měl by být schopen zvládnout jakoukoli pohybovou činnost. A pokud člověk není

talentovaný na všechny sporty, které existují, což ani není možné, neměl by zanedbat

alespoň přípravu na samotné přijímací zkoušky. V průběhu studia se již pak bude jen

zdokonalovat ve všech sportovních disciplínách. Určitě by nemělo platit, že se člověk

setká s danou pohybovou činností poprvé v životě až během studia.

Další zamyšlení by mohlo být k samotnému předmětu KTV/ SH – Sportovní hry.

Tento předmět se věnuje všem sportovním hrám, basketbalu, volejbalu, házené a fotbalu.

Samotnému volejbalu je tedy věnováno pouze 6 vyučovacích hodin. Za tento počet hodin

není v silách ani výborného pedagoga, či trenéra, aby studenty naučil technicky správně

všechny herní činnosti jednotlivce. I přesto, že jsou hodiny vedeny kvalitně a vyučující se

studentům věnuje, není to v jeho možnostech. Nehledě na to, že vyučující nemá

v programu výuky pouze HČJ, ale také herní systémy a herní kombinace. Z vlastní

zkušenosti vím, že nejvíce času člověk stráví tím, že se učí právě HČJ. Proto se také

potvrzuje, že pokud se na školu dostane člověk, který nemá žádné základy volejbalu,

nemá šanci se je za šest hodin naučit. Samozřejmě, že zde platí to, co u všech ostatních

předmětů na vysoké škole, pokud se chce student zlepšovat (prohlubovat si znalosti), měl

by se jim věnovat i ve svém volném čase.

Pro zvýšení kvality volejbalových dovedností bych doporučila zvýšit počet

vyučovacích hodin věnovaných právě volejbalu. Testy, které jsme navrhli, nám

nepomohou zvýšit kvalitu dovedností u studentů, pouze jsme díky nim potvrdili, že

studenti mají nízkou technickou úroveň.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo na základě kvalitativní analýzy navrhnout nový či upravit stávající

test na zjištění pohybových dovedností ve volejbale, konkrétně herní činnosti jednotlivce,

podání. Nově navržený motorický test byl následně realizován studenty 1. ročníku

TVS/TVV na Pedagogické fakultě ZČU v Plzni.

Stanovený cíl se mi podařilo splnit, avšak výsledky které jsme získali, nejsou příliš

uspokojivé. Provedením kvalitativní analýzy u obou testů jsme se snažili zjistit, zda

existuje vzájemná závislost mezi technikou provedení podání a splněním zápočtových

požadavků. Z výsledků jsme se dozvěděli, že u původního testu je vzájemná závislost

z 21% a u nově navrženého testu z 29%. Výše těchto procent nám říká, že vzájemná

závislost mezi těmito proměnnými je téměř minimální.

Podařilo se nám, ale zvýšit technickou náročnost u nového testu, čímž jsme

následně zjistili, že jsou studenti, co se týče technické stránky na velice nízké úrovni.

Tato práce by mohla sloužit především pro vyučující předmětu SH, jelikož

testování probíhalo na studentech 1. ročníku TVV/TVS, ale také pro vyučující na středních

školách, pro zamyšlení nad častějším zařazením volejbalu do výuky. Měla by být jakýmsi

návodem, na co se mají vyučující při výuce volejbalu a herních činností jednotlivce

zaměřit. Díky zjištění náročnosti klíčových míst, mají vyučující jasný návod, kam směřovat

svůj zájem. Kterým místům se mají věnovat více. Dále by tato práce mohla být přínosná

pro možné budoucí uchazeče studia na vysokých školách se sportovním zaměřením.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na kvalitativní výzkum pohybové dovednosti ve

volejbale – podání.

V teoretické popisuji rámcově vzdělávací programy a rozdíly školních vzdělávacích

programů. Popisuji podmínky k přijetí ke studiu na Západočeskou univerzitu v Plzni, na

Katedru tělesné výchovy a sportu. Dále popisuji původní zápočtové testy v předmětu

sportovní hry (KTV/SH) a je zde popsán termín kvalitativní analýza. Poslední věcí je popis

techniky podání.

Praktická část je věnována kvalitativní analýze, návrhu nového testu a rozboru

výsledků testování.
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SUMARY

The master thesis is focused on qualitative research of volleyball motion skills –

service.

The theoretical part is devoted to description and difference of framework and

educational programmes. I describe the admission conditions at the Physical Education

and Sport Department of the West Bohemia University. Then it follows the description of

the former credit exams in the subject of sports games (KTV/SH) and description of term

“quantitative analysis”. At last there is a description of the right service technique.

The practical part is devoted to the qualitative analysis, suggestion of a new test

form and analysis of the test results.
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