HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/16

Jméno studenta: Veronika Osvaldová

Studijní obor: Učitelství pro střední školy

Téma diplomové práce: Problematika testování pohybových dovedností ve volejbale – podání.

Typ diplomové práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

■ Výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Diplomová práce je výzkumného charakteru a zabývá se testováním volejbalových dovedností u studentů KTV – studijní program Tělesná výchova a sport.

Téma vypsání v této volejbalové oblasti pramenilo z dlouhodobého zamýšlení nad vhodností realizované testové baterie při výuce. Diplomantka aktivně provozuje volejbal a ve spojení se zájmem o tuto problematiku byl předpoklad k možnému rozřešení problému.

V teoretických východiscích se diplomantka věnuje oblastem, jež plně korespondují s částí praktickou. Zároveň problematiku pojala důsledně a zjišťuje možné příčiny nízké úrovně volejbalových dovedností u studentů 1. ročníků bakalářského studia TVS a TVV na KTV FPEE ZČU v Plzni. Ve své práci porovnává propojenost RVP a ŠVP na třech typech středních škol v Rakovníku (gymnázium, obchodní akademie a střední zemědělská škola). Obsah kapitoly věnující se technice provedení podání je velmi vhodně doplněn o vlastní fotografie, zkušenosti z praxe a soupis chyb v provedení opět s názornými vlastními fotografiemi.

Vlastní praktickou část předchází ještě teoretický vstup o kvalitativní analýze, kterou diplomantka zvolila k řešení problému zjišťování úrovně volejbalových dovedností. Pak již nastává dlouhodobá, soustavná, náročná a „mravenčí“ práce v linii kvalitativní analýzy. Pořízení videozáznamu při realizaci motorického testu odbití obouruč spodem v akademickém roce (AR) 2014/15, jeho rozbor a zhodnocení na základě stanovení kritérií, která si také autorky stanovila sama, návrh nových testů a výběr jednoho z nich. V AR 2015/16 realizace vybraného testu z návrhů a opět celý proces této fáze kvalitativní analýzy. Diplomantka vše pečlivě zaznamenávala, zpracovávala a statisticky vyhodnocovala. Ve své závěrečné práci neopomněla ani na statistické potvrzení stanovených hypotéz a výzkumných otázek. Celý text je přehledně doplněn grafy, tabulkami a fotografiemi. Takto rozsáhlou práci je možné zvládnout jen v týmu, který tvořily další dvě studentky (diplomantky) řešící podobnou problematiku.

Diplomantka pracovala velmi svědomitě a spolupráce s vedoucím práce byly výborná, se statistickými výpočty se obrátila velmi správně na kolegu L. Čepičku.

V Plzni, dne 27. července 2016

Mgr. Ilona Kolovská
vedoucí práce